FONTI 

Autoacclamazioni imperiali femminili: 
Zenobia 

1. HA, Tyr. Trig. XXX. 1: Omnis iam consumptus est pudor, si quidem fatigata re p. eo usque perventum est, ut Gallieno
nequissime agente optime etiam mulieres imperarent, et quidem peregrinae. 2 <peregrina> enim, nomine Zenobia, de
qua multa iam dicta sunt, quae se de Cleopatrarum Ptolemaeorumque gente iactaret, post Odenatum maritum
imperiali sagulo perfuso per umeros, habitu Didonis ornata, diademate etiam accepto, nomine filiorum
Herenniani et Timolai diutius, quam femineus sexus patiebatur, imperavit…13 Vixit regali pompa…
Imperatorum more Romanorum ad contiones galeata processit cum limbo purpureo gemmis dependentibus per
ultimam fimbriam, media etiam coclide veluti fibula muliebri adstricta, brachio saepe nudo.

Irene 
2. Theoph. (PG. 108, coll. 948 ss.), A.M. 6289… Era la prima donna (scil. Irene) che governava l’impero non come

reggente di un imperatore minorenne e incapace, ma come monokrator … il diritto di una donna a ricoprire quella
carica era per lo meno dubbio, ed è significativo il fatto che negli atti legali Irene non viene chiamata Basilissa ma
Basileus…  Il sole si oscurò per 17 giorni senza irradiare, tanto che i vascelli erravano sul mare; e tutti dicevano che
era per via dell'accecamento dell'Imperatore che il sole rifiutava la sua luce. E così salì al trono Irene l'Ateniana, madre
dell'Imperatore. …

Posizione giuridica dell’Augusta 
3. D. 1.3.31 (Ulp. lib. XIII ad leg. Iul. et Pap.): princeps legibus solutus est; augusta autem legibus soluta non est, eadem

illi principes privilegia tribuunt quae ipsi habent.
4. D. 1.4.1 (Ulp. lib. I  Instit.) : Quod principi placuit legis habet vigorem.
5. CTh. XII. 21. l (a. 418) IDEM AA. Monaxio praefecto praetorio. Nemo mercator vel possessor rerum, quae lustralis

auri collationi tenentur obnoxiae, patrociniorum fiducia vel nomine cuiuslibet altissimae dignitatis a praedicta se
functione aestimet subtrahendum, nec si ad domum dominae ac venerabilis augustae Pulcheriae germanae
nostrae seu nobilissimarum sororum pietatis nostrae pertineat. DAT. XII KAL. SEPT. HONORIO XII ET
THEODOSIO VIII AA. CONSS.

Privilegi: ius imaginum 

6. CA 38 (CSEL35, 85): EXEMPLUM SACRAE HONORII AUG. MISSAE PRINCIPEM ORIENTIS ARCADIUM DE
PERSONA SANCTI IOHANNIS EPISCOPI CONSTANTINPOPOLIT.

Quanvis imagine muliebri nouo exemplo per provincia circumlata et diffusa per uniuersum orbem obtrectantium fama 
litteris aliis commonuerim ut talis facti paenitentia et intermissione propositi rumor aemuls consenescat et, quod in moribus 
temporum carpat, publica lingua non habeat; quanuis etiam super excidio pereuntis JIllyrici pio apud uos prodiderimus 
affectu esse nobis dolori, cur ista nos detrimenta reipublicae nolueritis agnoscere …